
Jan Amos Komenský: Labyrint světa a ráj srdce, 1631, úroveň 6 Auotři: Radek Chalupský, Jan Šandera 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 1 

 

Popis reprezentativní knihy – tzv. Quick Scan 

 
 

úvodní poznámky: Vrcholné dílo české barokní literatury hledá odpověď na jednu ze základních otázek: Jaký smysl má lidská 
existence, či jaký smysl jí dávají svým způsobem života sami lidé. Pokud toto dílo zařadíme mezi povinnou literaturu na 
střední škole, doporučujeme ho probírat v posledním ročníku gymnázií, kdy si mohou studenti klást podobné otázky jako 

hlavní postava Labyrintu. Při seznamování s knihou je vhodné využít i audio knihu – Labyrint světa a ráj srdce v jazyce 21. 
století (zde je sice usnadněno porozumění obsahu, ale na úkor formy - vytrácí se krása a košatost barokního jazyka), nebo 

podpořit čtení poslechem CD Labyrint světa a ráj srdce pro varhany a recitátora od Petra a Marka Ebenových. 
 

 
  
Dimenze 

 
Ukazatel 

 
Popis (komplikující faktory) 
 

Základní požadavek 
upoutat 
 

Čas Byť se jedná asi o 175 stran čistého textu, časová investice pro důkladné pročtení a porozumění nebude malá. Myšlenky, 
které jsou náročné na pochopení samy o sobě, jsou vykládány archaickým jazykem, mnohá ze slov používáme i dnes, ale 
často v jiném kontextu, rozumíme jim jinak. 

  
Zájmy Shoda se zájmy studentů: kritický pohled na uspořádání současného světa, rozdíly: řešení – obrácení se k Bohu, do vlastního 

Srdce. 
 

Čtenářská 
zkušenost 

Čím větší zkušenost, tím lépe… 
 

Všeobecné znalosti Minimálně základní znalosti reálií Komenského doby, jeho vlastní osud, základní znalost Bible (biblických postav). 

  
Oborově specifické 
znalosti a 
zkušenosti 

Čtenář by měl být obeznámen s barokní literaturou, zvlášť se žánrem tzv. divadla světa (theatrum mundi), mít na paměti 
souvislosti s jinými literárními díly (intertextualita). 
 

Obeznámenost 
s literárním stylem 

Slovní zásoba Jazyk je velmi obrazný, autor užívá i hovorové výrazy, studentský a řemeslnický slang, ale i venkovskou a nářeční mluvu. 
Čtenář musí chápat princip alegorie, velká slovní zásoba pomůže porozumění, ale i tak bude orientace v textu kvůli mnoha 
archaismům a historismům či slovům, která během čtyř uplynulých století zcela změnila význam, velmi obtížná.  
 

Větné konstrukce V textu je běžně užito rozvitých souvětí, v nichž se často vyskytuje i několik vět vložených, další komplikací při porozumění 
textu je velká frekvence přechodníků a přechodníkových konstrukcí, velice problematickým aspektem je v neposlední řadě 
také pro dnešního čtenáře netypický slovosled. 
 

Stylistika Příznačně pro barokní alegorii je jazyk velmi figurativní. Čtenář se však v metaforách může zorientovat, neboť zprvu 
pozorované (popisované) jevy jsou vzápětí komentovány, tedy interpretovány, záleží však na tom, kým: jednoznačně kritický 

pohled zaujímá sám poutník, který tak čtenáři odhaluje význam jinotaje, naopak výklad Mámení je třeba brát s rezervou.  
 



Jan Amos Komenský: Labyrint světa a ráj srdce, 1631, úroveň 6 Auotři: Radek Chalupský, Jan Šandera 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 2 

 

Obeznámenost 
s literárními postupy 

Děj  Děj je vystavěn spíše na pozorování hlavního hrdiny, jde tedy o reflexi, interpretaci konání postav, které samy příliš 
nevystupují (nemluví za sebe), mezi nimi a pozorovatelem je odstup. Dialogy jsou jakési úvahy, disputace, jednotlivých 
aktérů. V obou případech se musí čtenář velmi soustředit, aby děj nejen stále sledoval, ale aby ho především správně 
pochopil. 

 
Časový sled Kontinuita děje je plynulá, čtenář by neměl mít z tohoto pohledu s textem problém. 

 
Dějové linie Dějová linie je pouze jedna, i zde tedy problém nenastává. 

 
Perspektiva Vyprávěno v první osobě. Poutníkův pohled doplňují komentáře Všezvěda Všudybuda a Mámení, ty jsou ale v textu poutníkem 

jasně vyznačeny. 
 

Smysl K textu je od začátku třeba přistupovat s vědomím, že jde o alegorické zobrazení světa. Veškeré konkrétně popisované 
činnosti, jevy, jsou tedy jen symbolickým vyjádřením autorova pohledu na problémy lidské společnosti. 
 

Obeznámenost 
s literárními 
postavami 

Charakter postav Čtenář by se „měl stát“ oním poutníkem. Měl by spolu s ním putovat světem a vnímat diference mezi poutníkovým pohledem 
a pohledem jeho průvodců. Tím se může vyvíjet zároveň s poutníkem, i jemu se mohou „otevřít oči“, může tak lépe pochopit i 
poutníkovo řešení – obrácení se do sebe, k vnitřním, absolutním hodnotám, které jsou člověku vůdcem i oporou. Nemusí jít 
jen o víru a Boha, co konkrétního si na místo hodnot dosadí, záleží na každém čtenáři. 
 

Počet Hlavní postavou je poutník. Ostatní postavy se dají vnímat spíše jako představitelé lidských vlastností (Všezvěd – zvědavost, 
vytrvalost, Mámení – pohodlnost, naivita), zástupci jednotlivých stavů – alegoricky však ztvárňující různé lidské nešvary 
(řemeslníci, manželé, křesťané…), nadčasových hodnot (Kristus/Bůh- víra) 
 

Vztahy Klíčové je pochopení vztahu poutníka a jeho dvou průvodců, jako dvou pro člověka typických vlastností: touhou poznat a 
touhou vyřešit problém (dokonale porozumět). První vede člověka k objevení problému, druhá však řešení problému buď 
odloží, nebo problém zjednoduší. Proto je tu třetí, pro Komenského důležitá vlastnost/schopnost, kterou by měl člověk rozvíjet 
– kritický pohled na okolní svět, vlastní názor. Ten symbolizuje sám poutník. 
 

   

 

  

 

 


